
2021年 6月吉日 

関係各位 

                                         四国ストーマリハビリテーション講習会 

実行委員長 山本由利子   

（高松赤十字病院 看護部） 

2021年度 四国ストーマリハビリテーション講習会 

開催中止のお知らせ 

 

拝啓  初夏の候ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

 

平素は四国ストーマリハビリテーション講習会にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当講習会は、ストーマリハビリテーションの重要性が認識されている中、ストーマケアに

携わる医療スタッフの知識・技術の普及を目的として開催してきました。平成 2 年に第 1

回を広島で開催して以来、令和１年度までに看護師を中心に、医師を含む約 2400名の方々

が受講されています。 

平成 24 年からは診療報酬「人工肛門・人工膀胱造設術前処置加算」の算定要件を満たす研修

として認定され、毎年開催してきましたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響により昨年度は開催

できませんでした。 

今年度は新型コロナウイルス感染がさらに拡大し、運営スタッフや講師を務める私達医療従事者

もその対応に追われています。大変残念ながら、今年度も四国ストーマリハビリテーション講習会を

開催中止とさせて頂きます。 

来年度は、今までの講習会と違い Web を利用した講習会を準備する予定です。予定されている

ご施設には申し訳ございませんが、次年度の日程など詳細が決定した折には改めてご案内申し上

げる所存です。何卒ご理解いただけますよう宜しくお願い致します。また、当四国ストーマリハビリテ

ーション講習会ホームページでも、開催状況について掲載する予定ですので、ご確認くださいます

ようお願い申し上げます。 

敬具 

【お問い合わせ先】 四国ストーマリハビリテーション講習会  

実行委員長 山本由利子 

（所属施設  高松赤十字病院看護部） 

お問い合わせ先：etyuriko@mb.pikara.ne.jp (自宅) 

※お問い合わせの際、件名は『四国 SR講習会の件』としてください。 

＊尚、2022年 2月 11日・12日高松で開催予定の第 39回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会

総会のご案内を同封させていただいております。 

mailto:etyuriko@mb.pikara.ne.jp

